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Продолжается кампания декларирования доходов, полученных гражданами в 2015 году.
Среди тех, кто обязательно должен подавать налоговую декларацию об имущественном
состоянии и доходах за 2015 год находятся и граждане, осуществляющие независимую
профессиональную деятельность. Согласно пункту 14.1.226 статьи 14 Налогового
кодекса Украины (далее – НКУ) независимая профессиональная деятельность – это
участие физического лица в научной, литературной, артистической, художественной,
образовательной или преподавательской деятельности, деятельность врачей, частных
нотариусов, адвокатов, аудиторов, бухгалтеров, оценщиков, инженеров или
архитекторов, лица, занятого религиозной (миссионерской) деятельностью, другой
подобной деятельностью, при условии что такое лицо не является работником или
физическим лицом - предпринимателем и использует наемный труд не более четырех
физических лиц.

  

  

Физическое лицо, осуществляющее независимую профессиональную деятельность,
считается самозанятым лицом, при условии, что оно не является работником в рамках
предпринимательской деятельности или независимой профессиональной деятельности.

      

  

Такие граждане в соответствии с пунктом 178.6 статьи 178 НКУ обязаны вести Книгу
учета доходов и расходов, в которой ежедневно на основании первичных документов
ведут записи об операциях, состоявшихся в отчетном (налоговом) периоде. Самозанятые
лица должны приобретать и оформлять Книгу самостоятельно. Книга имеет вид
тетради или блокнота, должна быть прошнурована с пронумерованными страницами.
Регистрируется Книга бесплатно в Государственной налоговой службе по основному
месту учета самозанятого лица.
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Данная категория граждан оказывает свои услуги другим гражданам и в течение года
из полученного дохода налог на доходы физических лиц не уплачивает. А потому по
окончанию налогового периода (года) каждый гражданин, осуществляющий
независимую профессиональную деятельность, обязан предоставить Декларацию об
имущественном состоянии и доходах - в текущем году, в частности, за 2015 год.

  

  

Подать Декларацию можно в Центре обслуживания плательщиков Измаильской ОГНИ
по адресу: г. Измаил, ул. Кишиневская,3, за дополнительной информацией обращайтесь
по телефону: (04841) 65-3-44.

  

Пресс-служба Измаильской ОГНИ

  

ГУ ГФС в Одесской области»
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